
III. 
Návrh změn státní správy výzkumu, vývoje a inovací 

 
I. Zadání 

Vláda svým usnesením ze dne 26. března 2008 č. 287 k návrhu Reformy systému výzkumu, vývoje 
a inovací v České republice uložila: 

1) „členům vlády a vedoucím ostatních ústředních orgánů státní správy, kteří jsou poskytovateli státní 
podpory výzkumu a vývoje, předsedovi Akademie věd České republiky a předsedovi Grantové 
agentury České republiky předložit do 30. června 2008 předsedovi vlády a předsedovi Rady pro 
výzkum a vývoj návrh organizace státní správy výzkumu, vývoje a inovací v oblasti jejich působnosti, 
vycházející z Reformy“ (bod II.3.c), 

2) „předsedovi vlády a předsedovi Rady pro výzkum a vývoj promítnout Reformu do návrhu změn ve 
státní správě výzkumu, vývoje a inovací nevyžadujících úpravy právních předpisů a návrh předložit 
vládě do 30. září 2008“ (bod II.1.c) 

II. Rekapitulace návrhů resortů 
Souhrn návrhů na počty pracovníků státní správy ve VaVaI je uveden v následující tabulce: 

Výchozí stav – před schválením 
reformy Cílový stav – 20131) 

Resort 
Celkem 

Činnosti 
- koncepční 
- účelové 
- instituc. 
- ostatní 

Celkem 

Činnosti 
- koncepční 
- účelové 
- instituc. 
- ostatní 

Delimi-
tace 

AV ČR 104,0 30,6/13,2/15,8/44,4 95,0 31/0/22/42 -9,0 
BIS2) 0,0 0/0/0/0 0,0 0/0/0/0 0,0 
ČBÚ3) 7,5 2,1/5/0/0,4 4,7 1/3,4/0/0,3 -2,8 
ČÚZK 1,0 0/0/1/0 0,6 0/0/0,6/0 -0,4 
GA ČR 33,0 1/19,7/0/12,3 37,0 1/23,7/0/12,3 4,0 
MD 5,0 1/2/2/0 0,0 0/0/0/0 -5,0 
MK4) 6,1 0,3/3,6/1,3/0,9 12,0 2,3/5,8/0/3,9 5,9 
MMR 2,5 1,5/1/0/0 1,5 1,5/0/0/0 -1,0 
MO 15,0 3/6/2/4 15,0 3/7/1/4 0,0 
MPO5) 33,0 1/29/0/3 37,0 1/29/4/3 4,0 
MPSV 5,0 1/2/2/0 3,0 1/1/1/0 -2,0 
MS 0,0 0/0/0/0 0,0 0/0/0/0 0,0 
MŠMT6) 31,0 4/9,5/4,5/13 33,0 4/8/6/15 2,0 
MV7) 13,0 2/6/1/4 19,0 2/12/1/4 6,0 
MZ 3,5 1/1,6/0,9/0 3,5 1/1,6/0,9/0 0,0 
MZe 11,3 1,2/6,3/0,7/3,1 15,4 1,2/6,3/0,7/7,2 4,1 
MZV 2,0 neuvedeno 2,0 neuvedeno 0,0 
MŽP8) 8,7 2/4/1/1,7 4 2/0/0/2 4,7 
NBÚ2) 0,0 0/0/0/0 0,0 0/0/0/0 0,0 
SÚJB9) 5,0 0/4/0/1,0 1,5 0/1/0/0,5 -3,5 
ÚV ČR10) 14,0 3/5/4/2 23,0 9/5/6/3 9,0 
TA ČR 9,0 neuvedeno - neuvedeno - 
Celkem11) 309,6 54,7/117,9/36,2/89,8 307,2 61,0/103,8/43,2/97,2 16,0 

1) S výjimkou AV ČR (cíl. stav v r. 2015)  neuvedl žádný s resortů stav po r. 2013. 
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2) Usnesením vlády ze dne 27.6.2008 (SR VaV 2009 – 2011) výdaje na VaV v kapitolách BIS a NBÚ převedeny do 

ostatních činností obou orgánů (viz odůvodnění rozpočtu). 
3) MK zajistilo nárůst z 6 na 9 pracovníků v roce 2008 z vlastních zdrojů. 
4) U MPO pro cíl. rok uveden chybný součet (1+29+4+3 ≠ 43 ale 37). 

U MPO se v rozporu s Reformou v cílovém stavu počítá s poskytováním účelové podpory (vs. TA ČR). 
U MPO neuvedeni pracovníci OP PI (kofinancováno z výdajů na VaV). 

5) U MŠMT neuvedeni pracovníci OP VaVpI a OP VK (kofinancováno z výdajů na VaV). 
6) MV zajistilo nárůst z 3 na 10 pracovníků (o 7) k 26.3.2008 z vlastních zdrojů a do konce r. 2008 zajistí 

z vlastních zdrojů další tři pracovníky, tj. k 31.12. 2008 na stav =16 (2/91/4). 
7) Údaje MŽP byly zaslány s dvouměsíčním zpožděním 29.8.2008. 
8) Uveden výrazně odlišný výchozí stav od přílohy V.4 Reformy (1,5 namísto 5,0). 
9) Interní návrh pro předsednictvo Rady (viz diskuse o činnosti Rady a příslib posílení sekretariátu Rady 8.7.08. 
10) V cílovém stavu (a tedy ani v rozdílu) TA ČR. Výsledný návrh resortů tedy v rozporu s Reformou znamená 

nárůst počtu pracovníků státní správy o několik desítek (viz dále). 

 

Jak z uvedeného vyplývá, řada resortů nesplnila usnesení vlády nebo ho splnila jen dílčím 
způsobem a jako podklad pro souhrnný návrh jsou jejich podklady použitelné jen v omezené míře. 

 

III. Principy změn ve státní správě výzkumu, vývoje a inovací 
1. Počet pracovníků státní správy výzkumu, vývoje a inovací (vč. TA ČR) se v důsledku Reformy  

nesmí zvýšit, ale naopak mírně snížit. 

2. Počet pracovníků na jednotlivých resortech musí odpovídat jejich činnosti, nemohou nadále 
existovat značné rozdíly mezi jednotlivými poskytovateli. Vzhledem k tomu, že povinnosti všech 
orgánů jsou obdobné, byly činnosti státní správy výzkumu, vývoje a inovací rozděleny do čtyřech 
hlavních oblastí (v této struktuře požádala dne 14. května 2008 I. mpř. Rady dr. Kopicová členy vlády 
a vedoucí ostatních ústředních orgánů o podklady1): 

a) Koncepční činnosti - podle zákona č. 130/2002 Sb. (příprava politik aj. dokumentů 
předkládaných vládě aj. orgánům) – počet pracovníků je navržen podle rozsahu činností 
zahrnujících jeden resort, odvětvový směr, průřezový směr a odpovědnost za výzkum, vývoj a 
inovace v celé ČR, 

b) Účelová podpora - od přípravy návrhů programů (grantových projektů aj. aktivit) až po jejich 
závěrečné vyhodnocení - počet pracovníků je navržen podle objemu poskytované podpory 
s výjimkami odůvodněnými v další kapitole, 

c) Institucionální podpora - v souladu s Reformou do r. 2011 včetně bude poskytována podle 
dosavadních poskytovatelů, od r. 2012 novým systémem (zejména podle výsledků) přes snížený 
počet poskytovatelů - počet pracovníků je navržen podle objemu poskytované podpory 
s výjimkami odůvodněnými v další kapitole, 

d) Ostatní činnosti - činnosti zajišťované nyní podle zákona č. 130/2002 Sb. (výchozí stav) resp. 
podle Reformy s konkrétními aktivitami vč. počtu pracovníků uvedenými v další kapitole 
odůvodnění. 

3. V souladu s Reformou jsou pro účely změn státní správě ve VaVaI v rámci každé činnosti (viz 
předchozí bod) orgány státní správy VaVaI rozděleny do čtyř skupin (u každé skupiny je 
uvedeno, které činnosti se jich týkají): 

                                                 
1 Vymezení činností uvedeno dle žádosti dr. Kopicové z 14. května 2008 (č.j. 08342/2008-RVV) schválené pod 

bodem B5 na 233. zasedání Rady pro výzkum a vývoj dne 12. května 2008. K navrženým změnám měly orgány 
uvést u každé navržené změny stručné odůvodnění (viz pozn. pod čarou). U resortů s rozšířenými působnostmi ve 
VaVaI dále uvést, zda v r. 2008 bylo posílení provedeno v rámci systemizace a rozpočtu resortu nebo jinak. 
V případě, že žádné změny nebyly provedeny, vysvětlení proč a zda je stav konečný. 
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A) Orgány, které nadále nebudou poskytovateli státní podpory výzkumu, vývoje a inovací (BIS, 
ČBÚ, ČÚZK, MD, MMR, MPSV, MS, MZV, MŽP, NBÚ a SÚJB): 

• pouze koncepční činnosti (budou moci navrhnout vládě program po schválení realizovaný 
TA ČR) 

B) Grantová agentura ČR a Technologická agentura ČR (GA ČR a TA ČR): 

• účelová podpora (GA ČR bude odpovědná za veškerou účelovou podporu základního 
výzkumu, TA ČR za podstatnou část podpory aplikovaného výzkumu, vývoje a inovací), 

• ostatní činnosti (na rozdíl od ministerstev a dalších orgánů, kde převážnou část ostatních 
činností /personální, účetní aj. agendy/ zabezpečují svodně útvary nezahrnované do státní 
správy VaVaI, jsou u GA ČR a TA ČR /a u AV ČR – viz dále/ tyto činnosti zahrnuty do 
státní správy VaVaI). 

C) Orgány, které budou poskytovateli podpory VaVaI (AV ČR, MK, MO, MPO, MŠMT /část 
odpovídající za poskytování prostředků2/, MV, MZ a MZe): 

• koncepční činnost; 

• účelová podpora na programy aplikovaného výzkumu, vývoje a inovací (odpovědnost za 
přípravu a realizaci programů atd.); 

• institucionální podpora výzkumným organizacím (poskytovatelé budou organizačně 
zajišťovat hodnocení na své úrovni per review); 

• ostatní specifické činnosti, 

D) Orgány odpovědné za VaVaI v ČR jako celek (část MŠMT /odpovídající za mezinárodní 
spolupráci ve VaV a další funkce ústředního správního úřadu ze zákona/ a ÚV ČR /sekretariát 
RVVI/): 

• koncepční činnost; 

• účelová podpora; 

• institucionální podpora; 

• ostatní specifické činnosti, 

4. U jednotlivých činností a skupin orgánů jsou uvedeny cílové stavy zaokrouhlené na celá 
systemizovaná místa s tím, že v další kapitole je uvedeno časové rozložení změn aj. náležitosti. 

5. Vzhledem k tomu, že u řady podkladů resortů chybí platové třídy aj. potřebné údaje byly v těchto 
případech změny navrženy u „Mzdových výdajů“ podle náplně práce podle nařízení vlády 
č. 469/2002 Sb., kterým se stanoví katalog prací a kvalifikační předpoklady a kterým se mění nařízení 
vlády o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších 
předpisů. 

 

IV. Jednotlivé činnosti ve státní správě výzkumu, vývoje a inovací 
Pro zpracování souhrnného návrhu změn se vychází z principů uvedených v kapitole III.  

1. Koncepční činnosti 

Na rozdíl od jiných činností státní správy ve VaVaI není koncepční činnost příliš závislá na objemu 
podpory (zjednodušeně řečeno koncepce podpory na 0,3 mld. Kč/r a na 3 mld. Kč/r jsou stejně náročné). 
Podstatnější rozdíl je ale mezi koncepcemi zahrnujícími jeden resort, mezi koncepcemi zahrnujícími 
průřezový směr a zejména mezi koncepcemi zahrnujícími VaVaI v celé ČR. Z tohoto vychází následující 
návrh principů. 

                                                 
2 Z hlediska předloženého návrhu MŠMT odbor 34 (řed. V. Hanke). 
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Principy: 

1. Kapitolám, které nebudou poskytovateli, je na koncepční činnosti navržen 1 pracovník. 

2. Kapitolám, které budou poskytovateli institucionální podpory a nebudou podle Reformy 
předkládat koncepce vládě, jsou na koncepční činnosti navrženi 2 pracovníci (AV ČR a 
MPO). 

3. Kapitolám, které budou poskytovateli účelové podpory a mají podle Reformy předkládat 
odvětvové koncepce vládě, jsou na koncepční činnosti navrženi 3 pracovníci (MO, MZ a 
MZe). 

4. Kapitolám, které budou poskytovateli účelové podpory a mají podle Reformy předkládat 
průřezové koncepce vládě, jsou na koncepční činnosti navrženi 4 pracovníci (MV a MK). 

5. Kapitolám, kterým koncepční činnost za VaVaI za ČR vyplývá ze zákona, je na koncepční 
činnosti navrženo 5 pracovníci (MŠMT – 1,5 resortní část a 3,5 meziresortní část) a 10 
pracovníků (ÚV ČR- RVVI). 

Podrobnější odůvodnění je uvedeno u jednotlivých skupin a) – d). 

 

A) Orgány, které nadále nebudou poskytovateli státní podpory výzkumu, vývoje a inovací 

Tyto orgány budou moci navrhnout vládě program, který po schválení bude realizovaný TA ČR. 
Společně s jejich ostatními povinnostmi ve VaVaI se navrhuje kapacita nejvýše jednoho pracovníka 
v každém resortu: 

Cílový stav – 2009 (koncepční činnost) Resort 
(skupina A) 

Výchozí stav – 2008 
(všechny činnosti) Resort Návrh Delimitace 

BIS 0,0 0,0 0,0 0,0 
ČBÚ 7,5 4,7 0,5 -7,0 
ČÚZK 1,0 0,6 1,0 0,0 
MD 5,0 0,0 1,0 -4,0 
MMR 2,5 1,5 0,5 -2,0 
MPSV 5,0 3,0 1,0 -4,0 
MS 0,0 0,0 0,0 0,0 
MZV 2,0 2,0 1,0 -1,0 
MŽP 9,0 - 1,0 -8,0 
NBÚ 0,0 0,0 0,0 0,0 
SÚJB 1,0 0,0 1,0 -0,0 
Celkem 33,0 11,8 7,0 -26,0 

K jednotlivým orgánům a jejich návrhům: 

Ministerstvo spravedlnosti (MS): Poskytovatelem podpory do r. 2004 a nově od r. 2008. 

Ministerstvo pro místní rozvoj (MMR): V návrhu uvedlo pokles z 2,5 na 1,5 pracovníka. 

Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV): V návrhu uvedlo pokles z 5 na 3 pracovníky. 

Ministerstvo zahraničních věcí (MZV): V návrhu uvedlo zachování současného stavu 2 pracovníků. 

Ministerstvo dopravy (MD): V návrhu uvedlo převod 3 stávajících pracovníků na TA ČR. 

Ministerstvo životního prostředí (MŽP): Návrh byl zaslán s dvouměsíčním zpožděním 29.8.2008. 

Český báňský úřad (ČBÚ): V návrhu uvedlo pokles ze 7,5 na 4,7 pracovníka (s tím, že jde o odchody do 
důchodu – zaměnili systemizovaná místa a konkrétní pracovníky!). 

Český zeměměřičský a katastrální úřad (ČÚZK): V návrhu uvedlo pokles z 1,0 na 0,6 pracovníka. 
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Bezpečnostní informační služba (BIS) a Národní bezpečnostní úřad (NBÚ): Prostředky byly vyčleněny 
mimo VaV v těchto kapitolách a proto jsou uvedeny nuly. 

Státní úřad pro jadernou bezpečnost (SÚJB): V návrhu uvedl výrazně nižší počet pracovníků (1,5) než 
bylo uvedeno v Reformě (5); počítá s jejich zachováním. 

 

B) Grantová agentura ČR a Technologická agentura ČR 

Samostatní koncepční činnost ve smyslu definice (materiály do vlády atd.) se jich netýká. 

 

C) Orgány, které budou poskytovateli státní podpory výzkumu, vývoje a inovací 

Návrh orgánů byl upraven tak, aby orgány měly stejné administrativní zabezpečení koncepčních 
činností (které ale nevykonávají ony, ale jen zajišťují servis pro výzkumné rady aj. grémia odborníků). 

Koncepční činnost  
Cílový stav – 2012 Resort 

(skupina C) Výchozí stav – 
2008 Resort Návrh Delimitace Počet koncepcí 

dle Reformy 
AV ČR1) 30,6 31,0 1,6 -29,0 0,0 
MK 0,3 2,3 3,3 3,0 1,0 
MO 3,0 3,0 3,0 0,0 1,0 
MPO 1,0 1,0 2,0 1,0 0,0 
MV 2,0 2,0 4,0 2,0 1,0 
MZ 1,0 1,0 3,0 2,0 1,0 
MZe 1,2 1,2 3,2 2,0 1,0 

Celkem 39,1 41,5 20,1 -19,0 5,0 
1) Většina z hlavních koncepčních dokumentů AV ČR uvedených v příloze jejího návrhu nemá tento 

charakter, buď náleží do jiných úkolů státní správy (účelová podpora aj.) nebo nepatří do úkolů státní 
správy vůbec (zakládání zájmových sdružení právnických osob aj.). 

 

D) Orgány odpovědné za VaVaI v ČR jako celek 

U MŠMT a ÚV ČR (RVVI) vychází návrh jak z působností určených Reformou, tak z počtu 
koncepčních dokumentů schválených v posledních deseti letech vládou (prakticky všechny koncepční 
dokumenty vláda přijala na návrh RVV). Koncepční činnost byla dosud výrazně podceněna a Reformou 
dochází k převzetí odpovědnosti RVVI za Národní politiku výzkumu, vývoje a inovací v ČR, která od r. 
2009 bude muset být stejně jako v jiných evropských zemích3 brána jako kontinuální proces a ne 
jednorázová záležitost několika měsíců před jejím předložením.Do konce r. 2006 byly koncepční činnosti 
zajišťovány samostatným odborem MŠMT – odborem politiky VaV (11,5 pracovníka) a dále RVV (4 
pracovníci). Po jeho zrušení samostatného odboru MŠMT zajišťuje tyto činnosti RVV (3 pracovníci vedle 
dalších koncepčních činnosti RVV ze zákona) ve spolupráci s MŠMT (4 pracovníci). 

                                                 
3 Jde o povinnost členské země vyplývající přímo ze Smlouvy o EU. 
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U MŠMT zahrnuta veškerá koncepční činnost. 

Koncepční činnost  
Cílový stav – 2012 Resort 

(skupina D) Výchozí stav – 
2008 Resort Návrh Delimitace 

MŠMT 4,0 4,0 4,0 0,0 
ÚV ČR 3,0 9,0 10,0 7,0 
Celkem 7,0 13,0 14,0 7,0 

 

Souhrn - koncepční činnosti 

Koncepční činnost  
Cílový stav – 2012 

Skupina Výchozí stav – 
2008 Resort Návrh Delimitace 

A) 37,0 13,3 7,0 -30,0 
B) 0,0 0,0 0,0 0,0 
C) 39,1 41,5 20,1 -19,0 
D) 7,0 13,0 14,0 7,0 
Celkem 83,1 67,8 41,1 -42,0 

 

2. Účelová podpora 

Účelová podpora aplikovaného výzkumu, vývoje a inovací formou programů má u všech 
poskytovatelů stejný průběh stanovený zákonem a dalšími dokumenty – příprava programů, notifikace 
programů v EK, zpracování zadávací dokumentace, vyhlášení veřejné soutěže a zajištění jejího průběhu, 
uzavření smluv s vybranými řešiteli, poskytování podpory včetně údajů do IS VaV, hodnocení a kontrola 
projektů v průběhu řešení a po jejich ukončení a jejich výsledků včetně údajů do IS VaV, vyhodnocení 
programu. U grantových projektů je průběh obdobný s tím, že je méně administrativně náročný (chybí 
fáze programu a jeho schvalování, využití výsledků atd.). 

Principy: 

1. Všichni poskytovatelé účelové podpory budou mít (s výjimkou MŠMT, MK a MV) stejné 
administrativní zabezpečení v relaci k poskytované podpoře (160 mil. Kč/r na pracovníka 
státní správy). 

2. MŠMT by podle objemu účelové podpory výkon státní správy mělo ve své resortní 
působnosti zajišťovat cca 20 pracovníků (objem výdajů 4 625 mil. Kč/r); vzhledem 
k návrhu resortu (cíl. stav – 4,5 pracovníka) a relativně velkým projektům se navrhuje 
cílový stav 10 pracovníků. 

3. MK a MV zajistili nárůst pracovníků z vlastních zdrojů;  u MK návrh akceptován 
(vzhledem i k tomu, že zřejmě nebude poskytovatelem institucionální podpory – viz 
IV.3.c), u MV návrh na zvýšení o další 3 pracovníky pro účelovou podporu v r. 2009 se 
nedoporučuje s tím, že se navrhuje posílit o 2 pracovníky koncepční činnosti (viz IV.1.c). 

 

A) Orgány, které nadále nebudou poskytovateli státní podpory výzkumu, vývoje a inovací 

Účelová podpora se jich netýká. 
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B) Grantová agentura ČR a Technologická agentura ČR 

Obě agentury jsou právě z důvodu účelové podpory uvedeny samostatně – jednak mají jiný 
(agenturní) charakter činnosti než ostatní poskytovatelé - ministerstva, jednak je u nich nárůst objemu 
výdajů podmíněn snižováním výdajů v jiných kapitolách – u GA ČR v kapitole AV ČR (grantové 
projekty GA AV ČR), u TA ČR v kapitole MPO (program TIP). 

Cílový stav u GA ČR je r. 2015, u TA ČR 2018. 

Účelová podpora - GA ČR a TA ČR 
Cílový stav Agentura 

(skupina B) Výchozí 
stav – 2008 Resort Návrh Delimitace 

Výdaje 
(mil Kč/r) 

Výdaje na 
pracov. 

GA ČR 20,7 23,7 15,7 -5,0 2500,0 159,2 
TA ČR 0,0 - 37,0 37,0 6000,0 162,2 
Celkem  20,7 23,7 52,7 32,0 8500,0 161,3 

K jednotlivým orgánům a jejich návrhům: 

Grantová agentura ČR (GA ČR) – požaduje navýšení o 4 pracovníky, ale výchozí stav v počtu pracovníků 
státní správy je ve srovnání s ostatními poskytovateli méně efektivní a to i bez ohledu na to, že 
administrace grantových projektů je jednodušší než programových projektů resp. programů. 

 

C) Orgány, které budou poskytovateli státní podpory výzkumu, vývoje a inovací 

Účelová podpora programů VaVaI 

Cílový stav1) 

Resort Výchozí 
stav – 2008 Resort Návrh Delimitace 

Výdaje 
(mil Kč/r) 

Výdaje na 
pracov. 

AV ČR 13,2 0,0 0,2 -13,0 0,0 0,0 
MK 3,6 5,8 6,6 3,0 - - 
MO 6,0 7,0 3,0 -3,0 400,0 133,3 

MPO 29,0 29,0 0,0 -29,0 0,0 0,0 
MŠMT2) 6,0 4,5 10,0 4,0 - - 

MV 6,0 12,0 9,0 3,0 - - 
MZ 1,6 1,6 4,6 3,0 725,0 157,6 
MZe 6,3 6,3 3,3 -3,0 475,0 143,9 

Celkem 71,7 66,2 36,7 -35,0 1600,0 146,8 

1) Cílový stav se u jednotlivých poskytovatelů liší (podle toho, kdy skončí zahájené projekty), je uvedeno 
v komentářích u jednotlivých rozp. kapitol. 

2) MŠMT – bez účelové podpory mezinárodní spolupráce ve VaV. 

Komentář 

 U dvou poskytovatelů cílový rok významně přesahuje horizont let 2011/2012: 

o U MPO je cílovým rokem r. 2018, důvodem je řešení programu TIP do r. 2017 v působnosti 
MPO (usnesení vlády České republiky, ze dne 22. srpna 2007 č. 942 

Rok 
(mil. Kč) 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Program 

celkem 
Celkem 700 1600 2500 3400 3500 3600 2900 2000 1200 21 400
Výdaje 
státního 
rozpočtu 350 800 1250 1700 1750 1800 1450 1000 600 10 700
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Důsledkem je plný náběh činnosti TA ČR až od r. 2018. 

o U AV ČR je cílovým rokem r. 2015, důvodem je dokončení veřejné soutěže vyhlášení 
v r. 2008 (tj. řešení grantových projektů 2009 – 2013). Důsledkem je plný náběh činnosti GA 
ČR jako jediné agentury pro základní výzkum až od r. 2015. 

K jednotlivým orgánům a jejich návrhům: 

Akademie věd ČR (AV ČR): Postupné snižování počtu pracovníků do r. 2015 (granty zahájené v r. 2009 
končí v r. 2013, programy končí v r. 2012). V r. 2008 objem účelových 
výdajů 907 mil. Kč (13,15 pracovníka, tj. 69 mil. Kč/prac.), v r. 2011 424 
mil. Kč (10,5 prac., tj. 40 mil. Kč/prac.). 

Tempo snižování počtu pracovníků neodpovídá snižování účelových 
výdajů. Cílový stav = 2015. 

Ministerstvo kultury (MK):  Účelové výdaje v r. 2008 činí 23 mil.Kč, v r. 2012 cca 450 mil. Kč. Do 
výdajů v cílovém roce zahrnuty i inst. výdaje (viz pozn. k inst. podpoře 
výzkumných organizací).  

Cílový stav = 2012. 

Ministerstvo obrany (MO): Požaduje nárůst jednoho pracovníka v r. 2009 na realizaci veřejných 
zakázek. Nárůst výdajů ze 350 mil. Kč v r. 2008 na cca 400 mil. Kč v r. 
2012. 

Cílový stav = 2012. 

Ministerstvo průmyslu a obchodu (MPO): Účelové výdaje v r. 2008- 2 560 mil. Kč, v r. 2011 - 3 670 mil. 
Kč, v r. 2018 - 0 Kč (program TIP končí v r. 2017). 

Neuveden stav po r. 2013 (resp. předpokládá zachování stavu 29 
pracovníků). 

Cílový stav = 2018. 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT): Snižování počtu pracovníků (z 6 na 4,5) při 
výrazném nárůstu výdajů (2008 – 2 340 mil. Kč, 2012 – cca 3 500 
mil.Kč). 

Cílový stav = 2012. 

Ministerstvo vnitra (MV): MV zajistilo v rámci limitu pracovníků resortu nárůst z 3 pracovníků 
(2007) na 13 (k 26.3.2008) resp. 16 pracovníků (do konce r. 2008). 
V dalších letech požaduje navýšení o 3. pracovníky. Účelové výdaje r. 
2008 - 41 mil. Kč, r. 2011 - 554 mil. Kč. 

Cílový stav = 2012 (resp. 2010). 

Ministerstvo zdravotnictví (MZ): Účelové výdaje r. 2008 - 650 mil. Kč, r. 2012 – cca 725 mil. Kč. Počet 
pracovníků nezměněn (1,6 pracovníka); je odůvodněn outsorsováním řady 
činností (což má ale za důsledek nízkou úroveň státní správy patrnou mj. i 
z předloženého návrhu).  

Možné změny v souvislosti s institucionální podporou (obdoba MK – 
nutnost převodu inst. výdajů do účelových pokud státní příspěvkové 
organizace MZ nesplní podmínky stanovené Rámcem Společenství pro 
výzkumné organizace). 

Ministerstvo zemědělství (MZe): Účelové výdaje r. 2008 - 363 mil. Kč, r. 2012 – cca 475 mil. Kč. Počet 
pracovníků nezměněn (6,3 pracovníka). 
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D) Orgány odpovědné za VaVaI v ČR jako celek 

U MŠMT uvedena část mezinárodní spolupráce ve VaV s tím, že upravený stav vychází z objemu 
poskytované podpory (cca 160 mil. Kř/r/prac.). U ÚV ČR zahrnuty veškeré agendy související s účelovou 
podporou (i když RVV není poskytovatelem) od přípravy SR VaV ČR až po IS VaV aj. činnosti. 

Účelová podpora  
Cílový stav – 2012 Resort 

(skupina D) Výchozí stav – 
2008 Resort Návrh Delimitace 

MŠMT 3,5 3,5 4,5 1,0 
ÚV ČR 5,0 5,0 5,0 0,0 
Celkem 8,5 8,5 9,5 1,0 

 

Souhrn – účelová podpora 

Účelová podpora 
Cílový stav 

Skupina Výchozí stav – 
2008 Resort Návrh Delimitace 

A) 0,0 0,0 0,0 0,0 
B) 20,7 23,7 52,7 32,0 
C) 71,7 66,2 36,7 -35,0 
D) 8,5 8,5 9,5 1,0 
Celkem 100,9 98,4 98,9 -2,0 

 

3. Institucionální podpora 

U institucionální podpory na úrovni poskytovatelů bude státní správa ve VaVaI organizačně 
zajišťovat hodnocení na své úrovni (tj. úkolem státní správy není hodnotit - to zabezpečí odborníci – per 
review hodnocení). Souhrn jejich vyjádření k této činnosti je uveden v příloze č. 1. 

Princip: 

1. Všichni poskytovatelé institucionální podpory výzkumným organizacím budou mít stejné 
administrativní zabezpečení v relaci k poskytované podpoře. 

2. Minimální počet pracovníků státní správy zajišťujících inst. podporu u poskytovatelů je 
jeden, maximální je 10 pracovníků. 

 

A) Orgány, které nadále nebudou poskytovateli státní podpory výzkumu, vývoje a inovací 

Institucionální podpora se těchto orgánů po od r. 2012 netýká. 

 

B) Grantová agentura ČR a Technologická agentura ČR 

Institucionální  podpora se jich netýká (institucionální financování vlastní činnosti je uvedeno 
v kap. IV.4.b) u ostatních činností). 

 

C) Orgány, které budou poskytovateli státní podpory výzkumu, vývoje a inovací 
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Návrh resortů byl upraven tak, aby všichni poskytovatelé institucionální podpory výzkumným 
organizacím měli stejné administrativní zabezpečení. Povinností poskytovatelů bude zajistit agendu 
související s hodnocením výzkumných organizací na jejich úrovni. 

Institucionální podpora VaVaI 
Cílový stav Resort 

(skupina C) Výchozí 
stav  Resort Návrh Delimitace 

Výdaje1) 
(mil Kč/r) 

Výdaje na 
pracov. 

AV ČR 15,8 22,0 9,8 -6,0 4095,0 417,9 
MK2) 1,3 0,0 0,3 -1,0 0,0 0,0 
MO 2,0 1,0 1,0 -1,0 125,0 125,0 
MPO 0,0 4,0 1,0 1,0 130,0 130,0 
MŠMT3) 3,5 4,5 10,5 7,0 4625,0 440,5 
MV 1,0 1,0 1,0 0,0 33,0 33,0 
MZ 0,9 0,9 0,9 0,0 224,0 248,9 
MZe 0,7 0,7 0,7 0,0 312,0 445,7 
Celkem 25,2 34,1 25,2 0,0 9544,0 378,7 
1) Dle střednědobého výhledu na r. 2011 (u MPO, MZe a MŠMT dle organizací v jejich působnosti v r. 2012). 
2) U MK se nepředpokládá inst. podpora – státní příspěvkové organizace MK nesplní podmínky stanovené Rámcem 

Společenství pro výzkumné organizace. VaV v působnosti MK bude podporován pouze účelově. 

3) MŠMT – bez institucionální podpory mezinárodní spolupráce ve VaV (pouze inst. podpora vč. specifického VŠ 
výzkumu) 

 

D) Orgány odpovědné za VaVaI v ČR jako celek 

U MŠMT uvedena část mezinárodní spolupráce ve VaV s tím, že upravený stav vychází z objemu 
poskytované podpory, i když v této působnosti má MŠMT jiné povinnosti. U ÚV ČR zahrnuty veškeré 
agendy související s institucionální podporou (i když RVV není poskytovatelem) - od přípravy SR VaV 
ČR až po IS VaV a hodnocení výsledků (kde dochází k enormnímu nárůstu agendy) aj. činnosti. 

Institucionální podpora  
Cílový stav – 2012 Resort 

(skupina D) Výchozí stav – 
2008 Resort Návrh Delimitace 

MŠMT 1,0 1,5 2,0 1,0 
ÚV ČR 4,0 6,0 6,0 2,0 
Celkem 5,0 7,5 8,0 3,0 

 

Souhrn – institucionální podpora 

Institucionální podpora 
Cílový stav 

Skupina Výchozí stav – 
2008 Resort Návrh Delimitace 

A) 0,0 0,0 0,0 0,0 
B) 0,0 0,0 0,0 0,0 
C) 25,2 34,1 25,2 0,0 
D) 5,0 7,5 8,0 3,0 
Celkem 30,2 41,6 33,2 3,0 
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4. Ostatní činnosti 

U ostatních činností se orgány dělí do dvou základních skupin. Na jedné straně to jsou resp. budou 
AV ČR, GA ČR a TA ČR, kde veškeré agendy jsou zahrnovány do státní správy VaVaI (tyto orgány 
nezajišťují jinou činnost než VaVaI). Na straně druhé jsou to všechny ostatní orgány, kde převážnou část 
ostatních činností /personální, účetní aj. agendy/ zabezpečují svodně útvary nezahrnované do státní 
správy VaVaI. Pro přehlednost je AV ČR i u ostatních činností uvedena ve skupině c), i když by mohla 
být zde uvedena i ve skupině b). 

Principy: 

1. Všechny orgány státní správy VaVaI, které zajišťují i jiné činnosti než VaVaI (MK, MO, 
MPO, MŠMT MV, MZ, MZe a ÚV ČR) budou mít stejné administrativní zabezpečení 
v relaci k poskytované podpoře s výjimkou MŠMT a MZ. 

2. U MŠMT byla pro upravený návrh vzat nikoliv úměra dle výše prostředků, ale maximální 
počet 10 pracovníků (jde o nárůst o cca 50 %, neboť ostatní činnosti jsou stejně jako 
v jiných částech VaV podceněny, ale na straně druhé jde jen o činnosti vztahující se 
k VaV). 

3. U MZ, které zajišťuje řadu činností outsourcingem, je náročnost na ostatní činnosti ve VaV 
výrazně nižší. Proti návrhu resortu byl počet pracovníků zvýšen o 1 pracovníka (o více než 
100 %). 

4. Všechny orgány státní správy VaVaI, které nezajišťují i jiné činnosti než VaVaI (AV ČR, 
GA ČR a TA ČR) budou mít stejné administrativní zabezpečení v relaci k poskytované 
podpoře s tím, že TA ČR je (obdobně jako MŠMT – ostatní činnosti nerostou lineárně) 
navrženo 20 pracovníků. 

 

A) Orgány, které nadále nebudou poskytovateli státní podpory výzkumu, vývoje a inovací 

Ostatní činnosti ve VaVaI se jich netýkají. 

 

B) Grantová agentura ČR a Technologická agentura ČR 

Ostatní činnosti jsou navrženy stejně jako u AV ČR (viz 2d). 

Ostatní činnosti GA ČR a TA ČR 
Cílový stav Agentura 

(skupina B) Výchozí 
stav – 2008 Resort Návrh Delimitace 

GA ČR 12,3 12,3 12,3 0,0 
TA ČR 0,0 - 20,0 20,0 
Celkem  12,3 12,3 32,3 20,0 
 

C) Orgány, které budou poskytovateli státní podpory výzkumu, vývoje a inovací 

Ostatní činnosti alespoň základně specifikovalo MK, MO, MŠMT, MV a MZe. U ostatních resortů 
(AV ČR, MPO, MZ) nejsou tyto činnosti vůbec nebo jsou minimálně popsány. Z uvedených ostatních 
činností vyplývá, že převážná většina z nich se vztahuje k rozdělování podpory VaV a proto jsou uvedeny 
i celkové výdaje na VaVaI jednotlivých resortů. 

U AV ČR byla , kde byla pro srovnání byla vzata GA ČR (rovněž zajišťuje řadu činností, které na 
ministerstvech vykonávají útvary nezahrnuté do VaV), kde podíl ostatních činností je 37 %. To cca 
odpovídá AV ČR (přesně 38,5 pracovníka). 
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Ostatní činnosti 
Cílový stav Resort 

(skupina C) Výchozí 
stav – 2008 Resort Návrh 

Delimitace Výdaje 
(mil Kč/r) 

Výdaje na 
prac.  

AV ČR 44,4 42,0 38,4 -6,0 - - 
MK 0,9 3,9 2,9 2,0 450,0 155,2 
MO 4,0 4,0 3,0 -1,0 525,0 175,0 
MPO 3,0 3,0 1,0 -2,0 130,0 130,0 
MŠMT1) 6,0 7,0 10,0 4,0 - - 
MV 4,0 4,0 4,0 0,0 583,0 145,8 
MZ 0,0 0,0 2,0 2,0 - - 
MZe 3,1 7,2 5,1 2,0 787,0 154,3 
Celkem 65,4 71,1 66,4 1,0 2475,0 154,7 
1) MŠMT – bez ostatních činností v rámci mezinárodní spolupráce ve VaV. 
 

D) Orgány odpovědné za VaVaI v ČR jako celek 

U MŠMT uvedena část mezinárodní spolupráce ve VaV, kde v ostatních činnostech je těžiště této 
činnosti. U ÚV ČR zahrnuty veškeré ostatní agendy. 

Ostatní činnosti  
Cílový stav – 2012 Resort 

(skupina D) Výchozí stav – 
2008 Resort Návrh Delimitace 

MŠMT 7,0 8,0 8,0 1,0 
ÚV ČR 2,0 3,0 3,0 1,0 
Celkem 9,0 11,0 11,0 2,0 

 

Souhrn –ostatní činnosti 

Ostatní činnosti 
Cílový stav 

Skupina Výchozí stav – 
2008 Resort Návrh Delimitace 

A) 0,0 0,0 0,0 0,0 
B) 12,3 12,3 32,3 20,0 
C) 65,4 71,1 66,4 1,0 
D) 9,0 11,0 11,0 2,0 
Celkem 86,7 94,4 109,7 23,0 
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5. Souhrn podle všech činností 

Souhrn podle všech činností 
Cílový stav 

Činnosti Výchozí stav – 
2008 Resort Návrh Delimitace 

Koncepční 83,1 67,8 41,1 -42,0 
Účelová p. 100,9 98,4 98,9 -2,0 
Instituc.p. 30,2 41,6 33,2 3,0 
Ostatní č. 86,7 94,4 109,7 23,0 
Celkem 300,9 302,2 282,9 -18,0 

 

6. Souhrn podle skupin orgánů 

Souhrn podle skupin orgánů 
Cílový stav 

Skupina Výchozí stav – 
2008 Resort Návrh Delimitace 

A) 37,0 13,3 7,0 -30,0 
B) 33,0 36,0 85,0 52,0 
C) 201,4 212,9 148,4 -53,0 
D) 29,5 40,0 42,5 13,0 
Celkem 300,9 302,2 282,9 -18,0 
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7. Celkový souhrn - upravený návrh resortů 

Všechny činnosti státní správy VaVaI 
Cílový stav – 2018  Resort 

Výchozí stav – 2008 
Resort Návrh Delimitace 

BIS 0,0 0,0 0,0 0,0 
ČBÚ 7,5 4,7 0,5 -7,0 
ČÚZK 1,0 0,6 1,0 0,0 
MD 5,0 0,0 1,0 -4,0 
MMR 2,5 1,5 0,5 -2,0 
MPSV 5,0 3,0 1,0 -4,0 
MS 0,0 0,0 0,0 0,0 
MZV 2,0 2,0 1,0 -1,0 
MŽP 9,0 - 1,0 -8,0 
NBÚ 0,0 0,0 0,0 0,0 
SÚJB 1,0 1,5 1,0 0,0 
GA ČR 33,0 36,0 28,0 -5,0 
TA ČR 0,0 - 57,0 57,0 
AV ČR1) 104,0 95,0 50,0 -54,0 
MK 6,1 12,0 13,1 7,0 
MO 15,0 15,0 10,0 -5,0 
MPO 33,0 37,0 4,0 -29,0 
MV 13,0 19,0 18,0 5,0 
MZ 3,5 3,5 10,5 7,0 
MZe 11,3 15,4 12,3 1,0 
MŠMT 31,0 33,0 49,0 18,0 
ÚV ČR (RVVI) 14,0 23,0 24,0 10,0 
CELKEM 296,9 302,2 282,9 -14,0 
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V. Časové rozložení změn 
1. Koncepční činnosti – časové rozložení změn 

Vzhledem k tomu, že změny v koncepční činnosti orgánů státní správy výzkumu, vývoje a inovací 
již byly schváleny Reformou (viz IV.1.A), navrhuje se realizovat změny státní správy k 1.lednu 2009. 

V souladu se systemizací jsou předepsány na resortní koncepční činnosti platové třídy T13. 

K 1. lednu 2009 se tedy navrhuje změny státní správy výzkumu vývoje a inovací v koncepční 
činnosti v následujících organizačních složkách České republiky: 

Orgán Údaje 2008 2009 2011 
Syst. místa 7,5 0,5 0,5 ČBÚ 

Delimitace/r 0,0 -7,0 0,0 
Syst. místa 1,0 1,0 1,0 ČÚZK 

Delimitace/r 0,0 0,0 0,0 
Syst. místa 5,0 1,0 1,0 MD 

Delimitace/r 0,0 -4,0 0,0 
Syst. místa 2,5 0,5 0,5 MMR 

Delimitace/r 0,0 -2,0 0,0 
Syst. místa 5,0 1,0 1,0 MPSV 

Delimitace/r 0,0 -4,0 0,0 
Syst. místa 2,0 1,0 1,0 MZV 

Delimitace/r 0,0 -1,0 0,0 
Syst. místa 9,0 1,0 1,0 MŽP 

Delimitace/r 0,0 -8,0 0,0 
Syst. místa 5,0 1,0 1,0 SÚJB 

Delimitace/r 0,0 -4,0 0,0 
Syst. místa 30,6 15,6 1,6 AV ČR 

Delimitace/r 0,0 -15,0 -14,0 
Syst. místa 0,3 3,3 3,3 MK 

Delimitace/r 0,0 3,0 0,0 
Syst. místa 3,0 3,0 3,0 MO 

Delimitace/r 0,0 0,0 0,0 
Syst. místa 1,0 2,0 2,0 MPO 

Delimitace/r 0,0 1,0 0,0 
Syst. místa 4,0 4,0 4,0 MŠMT 

Delimitace/r 0,0 0,0 0,0 
Syst. místa 2,0 4,0 4,0 MV 

Delimitace/r 0,0 2,0 0,0 
Syst. místa 1,0 3,0 3,0 MZ 

Delimitace/r 0,0 2,0 0,0 
Syst. místa 1,2 1,2 3,2 MZe 

Delimitace/r 0,0 0,0 2,0 
Syst. místa 3,0 10,0 10,0 ÚV ČR 

Delimitace/r 0,0 7,0 0,0 
Syst. místa 83,1 53,1 41,1 Celkem 

Delimitace/r 0,0 -30,0 -12,0 
 



2. Účelová podpora – časové rozložení změn 

Změny ve státní správě týkající se účelové podpory výzkumu, vývoje a inovací a jejich časové rozložení jsou dány změnami v poskytování této podpory 
v příštích letech - viz usnesení vlády ze dne 27. června 2008 č. 793 k návrhu výdajů státního rozpočtu České republiky na výzkum a vývoj na rok 2009 s výhledem 
na léta 2010 a 2011. Stav roku 2008, schválené výdaje na r. 2009 s výhledem do r,. 2011 a předpoklad na další roky uvádí po jednotlivých rozpočtových kapitolách 
následující tabulka (ve výdajích na r. 2012 a následující nejsou zohledněny případné nárůsty výdajů): 

Orgán Údaje 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
Syst. místa 20,7 20,7 20,7 17,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 GA ČR 

Delimitace/r 0,0 0,0 0,0 -3,0 -2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Syst. místa 0,0 9,0 15,0 18,0 26,0 31,0 36,0 36,0 36,0 37,0 37,0 TA ČR 

Delimitace/r 0,0 9,0 6,0 3,0 8,0 5,0 5,0 0,0 0,0 1,0 0,0 
Syst. místa 13,2 10,2 10,2 4,2 3,2 1,2 1,2 1,2 0,2 0,2 0,2 AV ČR 

Delimitace/r 0,0 -3,0 0,0 -6,0 -1,0 -2,0 0,0 0,0 -1,0 0,0 0,0 
Syst. místa 3,6 5,6 5,6 6,6 6,6 6,6 6,6 6,6 6,6 6,6 6,6 MK 

Delimitace/r 0,0 2,0 0,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Syst. místa 6,0 5,0 4,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 MO 

Delimitace/r 0,0 -1,0 -1,0 -1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Syst. místa 29,0 29,0 29,0 25,0 20,0 15,0 8,0 6,0 4,0 2,0 0,0 MPO 

Delimitace/r 0,0 0,0 0,0 -4,0 -5,0 -5,0 -7,0 -2,0 -2,0 -2,0 -2,0 
Syst. místa 9,5 11,5 14,5 14,5 14,5 14,5 14,5 14,5 14,5 14,5 14,5 MŠMT 

Delimitace/r 0,0 2,0 3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Syst. místa 6,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 MV 

Delimitace/r 0,0 3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Syst. místa 1,6 2,6 3,6 4,6 4,6 4,6 4,6 4,6 4,6 4,6 4,6 MZ 

Delimitace/r 0,0 1,0 1,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Syst. místa 6,3 6,3 4,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 

MZe 
Delimitace/r 0,0 0,0 -2,0 -1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Syst. místa 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 ÚV ČR 

Delimitace/r 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Syst. místa 100,9 113,9 120,9 110,9 110,9 108,9 106,9 104,9 101,9 100,9 98,9 Celkem 

Delimitace/r 0,0 13,0 7,0 -10,0 0,0 -2,0 -2,0 -2,0 -3,0 -1,0 -2,0 



3. Institucionální podpora – časové rozložení změn 

Změny ve státní správě týkající se institucionální podpory výzkumu, vývoje a inovací a jejich 
časové rozložení jsou dány změnami v poskytování této podpory v příštích letech. Od roku 2012 bude 
institucionální podpora poskytována novým mechanismem – objem prostředků v jednotlivých kapitolách 
podle výsledků dosažených v uplynulých pěti letech, podle Národní politiky VaVaI ČR a podle výsledků 
mezinárodního auditu VaVaI ČR. Na úrovni jednotlivých kapitol pak budou tyto prostředky výzkumným 
organizacím rozdělovány podle jejich hodnocení per review. Změny jsou navrhovány k 30.6.2012 
(dosavadní výzkumné záměry končící většinou v r. 2011 je nutné vyhodnotit a splnit všechny povinnosti 
poskytovatele). 

Orgán Údaje 2008 2009 2010 2011 2012 
Syst. místa 15,8 14,8 13,8 12,8 9,8 

AV ČR 
Delimitace/r 0,0 -1,0 -1,0 -1,0 -3,0 
Syst. místa 1,3 1,3 1,3 1,3 0,3 

MK 
Delimitace/r 0,0 0,0 0,0 0,0 -1,0 
Syst. místa 2,0 2,0 2,0 2,0 1,0 

MO 
Delimitace/r 0,0 0,0 0,0 0,0 -1,0 
Syst. místa 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 

MPO 
Delimitace/r 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 
Syst. místa 4,5 6,5 6,5 10,5 12,5 

MŠMT 
Delimitace/r 0,0 2,0 0,0 4,0 2,0 
Syst. místa 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

MV 
Delimitace/r 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Syst. místa 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 

MZ 
Delimitace/r 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Syst. místa 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 

MZe 
Delimitace/r 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Syst. místa 4,0 5,0 6,0 6,0 6,0 

ÚV ČR 
Delimitace/r 0,0 1,0 1,0 0,0 0,0 
Syst. místa 30,2 32,2 32,2 35,2 33,2 

Celkem 
Delimitace/r 0,0 2,0 0,0 3,0 -2,0 

 



4. Ostatní činnosti – časové rozložení změn 

 

Orgán Údaje 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
Syst. místa 12,3 12,3 12,3 12,3 12,3 12,3 12,3 12,3 12,3 12,3 12,3 GA ČR 

Delimitace/r 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Syst. místa 0,0 7,0 9,0 12,0 14,0 15,0 16,0 17,0 18,0 19,0 20,0 TA ČR 

Delimitace/r 0,0 7,0 2,0 3,0 2,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 
Syst. místa 44,4 43,4 41,4 41,4 41,4 40,4 39,4 38,4 38,4 38,4 38,4 AV ČR 

Delimitace/r 0,0 -1,0 -2,0 0,0 0,0 -1,0 -1,0 -1,0 0,0 0,0 0,0 
Syst. místa 0,9 1,9 2,9 2,9 2,9 2,9 2,9 2,9 2,9 2,9 2,9 MK 

Delimitace/r 0,0 1,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Syst. místa 4,0 4,0 4,0 4,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 MO 

Delimitace/r 0,0 0,0 0,0 0,0 -1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Syst. místa 3,0 3,0 3,0 3,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 1,0 1,0 MPO 

Delimitace/r 0,0 0,0 0,0 0,0 -1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -1,0 0,0 
Syst. místa 13,0 15,0 16,0 17,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 MŠMT 

Delimitace/r 0,0 2,0 1,0 1,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Syst. místa 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 MV 

Delimitace/r 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Syst. místa 0,0 1,0 1,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 MZ 

Delimitace/r 0,0 1,0 0,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Syst. místa 3,1 4,1 4,1 5,1 5,1 5,1 5,1 5,1 5,1 5,1 5,1 

MZe 
Delimitace/r 0,0 1,0 0,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Syst. místa 2,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 ÚV ČR 

Delimitace/r 0,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Syst. místa 86,7 98,7 100,7 106,7 107,7 107,7 107,7 107,7 108,7 108,7 109,7 Celkem 

Delimitace/r 0,0 12,0 2,0 6,0 1,0 0,0 0,0 0,0 1,0 0,0 1,0 



4. SOUHRN – časové rozložení změn 

V každého orgánu je červeně uveden výchozí, zeleně cílový stav počtu pracovníků (ve sloupci roku, kdy bude 
dosažen), modře celkový počet delimitovaných pracovníků (+nárůst; - pokles). 

S1 Orgán Údaje 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 delim
Syst. místa 7,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5  ČBÚ 
Delimitace 0,0 -7,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -7,0 
Syst. místa 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0  ČÚZK 
Delimitace 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Syst. místa 5,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0  MD 
Delimitace 0,0 -4,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -4,0 
Syst. místa 2,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5  MMR 
Delimitace 0,0 -2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -2,0 
Syst. místa 5,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0  MPSV 
Delimitace 0,0 -4,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -4,0 
Syst. místa 2,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0  MZV 
Delimitace 0,0 -1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -1,0 
Syst. místa 9,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0  

MŽP 
Delimitace 0,0 -8,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -8,0 
Syst. místa 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0  

A 

SÚJB 
Delimitace 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Syst. místa 33,0 33,0 33,0 30,0 28,0 28,0 28,0 28,0 28,0 28,0 28,0  

GA ČR 
Delimitace 0,0 0,0 0,0 -3,0 -2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -5,0 
Syst. místa 0,0 16,0 24,0 30,0 40,0 46,0 52,0 53,0 54,0 56,0 57,0  

B 
TA ČR 

Delimitace 0,0 16,0 8,0 6,0 10,0 6,0 6,0 1,0 1,0 2,0 1,0 57,0 
Syst. místa 104,0 84,0 67,0 60,0 56,0 53,0 52,0 51,0 50,0 50,0 50,0  

AV ČR 
Delimitace 0,0 -20,0 -17,0 -7,0 -4,0 -3,0 -1,0 -1,0 -1,0 0,0 0,0 -54,0 
Syst. místa 6,1 12,1 13,1 14,1 13,1 13,1 13,1 13,1 13,1 13,1 13,1  

MK 
Delimitace 0,0 6,0 1,0 1,0 -1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,0 
Syst. místa 15,0 14,0 13,0 12,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0  

MO 
Delimitace 0,0 -1,0 -1,0 -1,0 -2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -5,0 
Syst. místa 33,0 34,0 34,0 30,0 25,0 20,0 13,0 11,0 9,0 6,0 4,0  

MPO 
Delimitace 0,0 1,0 0,0 -4,0 -5,0 -5,0 -7,0 -2,0 -2,0 -3,0 -2,0 -29,0 
Syst. místa 13,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0  

MV 
Delimitace 0,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,0 
Syst. místa 3,5 7,5 8,5 10,5 10,5 10,5 10,5 10,5 10,5 10,5 10,5  

MZ 
Delimitace 0,0 4,0 1,0 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,0 
Syst. místa 11,3 12,3 12,3 12,3 12,3 12,3 12,3 12,3 12,3 12,3 12,3  

C 

MZe 
Delimitace 0,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 
Syst. místa 31,0 36,0 41,0 46,0 49,0 49,0 49,0 49,0 49,0 49,0 49,0  

MŠMT 
Delimitace 0,0 5,0 5,0 5,0 3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 18,0 
Syst. místa 14,0 23,0 24,0 24,0 24,0 24,0 24,0 24,0 24,0 24,0 24,0  

D 

ÚV ČR 
Delimitace 0,0 9,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0 
Syst. místa 296,6 296,9 294,9 293,9 292,9 290,9 288,9 286,9 284,9 283,9 282,9 - 

Celkem 
Delimitace 0,0 0,0 -2,0 -1,0 -1,0 -2,0 -2,0 -2,0 -2,0 -1,0 -1,0 -14,0 

1) Skupina: A) Orgány, které nadále nebudou poskytovateli státní podpory výzkumu, vývoje a inovací 
B) Grantová agentura ČR a Technologická agentura ČR 
C) Orgány, které budou poskytovateli podpory VaVaI 
D) Orgány odpovědné za VaVaI v ČR jako celek (MŠMT – uvedeno celé ve skupině D; část patří do skupiny C). 
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VI. Delimitace funkčních míst v důsledku změn státní správy výzkumu, vývoje a inovací 
Pro zpracování souhrnného návrhu změn se vychází z principů uvedených v kapitole III. a ze 

schváleného návrhu výdajů státního rozpočtu na výzkum a vývoj České republiky na rok 2009 
s výhledem na léta 2010 a 2011 (usnesení vlády č. 793 ze dne 27. 6. 2008). Změny počtu pracovníků 
v jednotlivých orgánech státní správy vyvolané Reformou budou řešeny rozpočtovým opatřením 
(uvedeno v příloze č. 1 k návrhu usnesení) v roce 2009 a následně rozpočtovými změnami střednědobého 
výhledu 2010-2011 (uvedeno v přílohách č. 2 a č. 3 k návrhu usnesení). Další přesuny finančních 
prostředků v období 2012 – 2018 budou řešeny v souladu se schválenou změnou počtu funkčních míst 
aktuálně při sestavování návrhu státního rozpočtu (resp. střednědobého výhledu) na jednotlivá příští 
období včetně meziročních vlivů.  

1. Postup pro výpočet delimitace funkčních míst 

Výchozím údajem pro výpočet delimitace funkčních míst ve finančním vyjádření je počet 
systemizovaných míst za jednotlivé roky v příslušných orgánech podle souhrnné tabulky č. 4. Souhrn - – 
časové rozložení změn v V. části III. kapitoly materiálu.  

Principy: 

1. U kapitol, které předaly údaje (vyžádané dopisem 1. mpř. Rady pro výzkum a vývoj 
dr. Kopicové (dále jen „Rada“) byla respektována udaná výše finančních prostředků s tím, 
že byla upravena podle počtu delimitovaných funkčních míst (viz kapitola V.). Jedná se 
o tyto resorty: MMR, MK, MPSV, MPO, MV, MD, AV ČR, GA ČR, ČBÚ, MZe a SÚJB. 

2. V kapitolách, které nepředaly údaje týkající se mzdových prostředků, byl zvolen po 
dohodě s Ministerstvem financí níže uvedený postup výpočtu delimitace funkčních míst. 
Pro funkční místa, jejichž činnost bude koncepční, byla RVV stanovena výchozí částka na 
rok 2009 ve výši 500 tis. Kč/rok/1 zaměstnance (bez povinných odvodů). Pro funkční 
místa, kde činnost bude spadat do kategorie účelová, institucionální nebo ostatní, byla 
určena na rok 2009 výchozí částka 350 tis. Kč/rok/1 zaměstnance (bez povinných odvodů). 
Tento postup byl zvolen u resortů, které předaly své návrhy na změnu organizace státní 
správy bez vyčíslených mzdových prostředků: MZ, MZV, MŠMT, MO a MŽP, které 
předalo svůj návrh s dvouměsíčním zpožděním.  

3. Ve výpočtu byla respektována potřeba odstupného ve výši 3 průměrných měsíčních platů, 
včetně odvodů. V roce 2009 bude odstupné vypláceno resorty: MMR, MPSV, MZV, MD, 
AV ČR, ČBÚ, MO a MŽP (v celkové výši 6 784 tis. Kč). V roce 2010 bude odstupné 
vypláceno pouze AV ČR a MO (ve výši 2 738 tis. Kč) a v roce 2011 AV ČR, GA ČR, MO 
a MPO (ve výši celkem 2 476 tis. Kč). Přehled odstupného v jednotlivých resortech a 
v příslušných letech je uveden v přílohách k návrhu usnesení vlády č. 1 – č. 3. 

4. Výše uvedené postupy byly zvoleny na základě dlouhodobých trendů a propočtů dle 
uvedené metodiky, odpovídají stavu na většině resortů, z nichž je výzkum a vývoj 
podporován. Použité meziroční nárůsty (dle MF) mzdových prostředků jsou následující: 
2008/2009_1,5 %, 2009/2010_1,5 % a 2010/2011_4,5 %. 

5. Pro realizaci delimitace k 1.7.2009 (resp. k 1.1.2010 a 1.1.2011) jsou vyčísleny finanční 
prostředky v přílohách k usnesení ve struktuře: objem platů, z toho odvozené povinné 
odvody na sociální a zdravotní pojištění a FKSP (tj. celkem 36 %) a odstupné tam, kde se 
jedná o snižování počtu funkčních míst. 

6. Některé orgány pro delimitaci nárokovaly běžné spotřební náklady na 1 zaměstnance. 
Vzhledem k uváděným značným rozdílům, které jsou dány tím, že některé resorty pouze 
mění svoji činnost v rámci výzkumu, vývoje a inovací, jiné začínají zcela na „zelené louce“ 
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(např. TA ČR) nebo se zásadně vzhledem k Reformě systému výzkumu, vývoje a inovací 
mění jejich kompetence (např. MK), tyto prostředky nejsou do delimitace finančních 
prostředků zahrnuty a budou řešeny individuálně podle aktuální potřeby orgánů, jichž se 
tato potřeba bude týkat, rozpočtovým opatřením v roce 2009 (a následně) v rámci 
schválených výdajů na výzkum a vývoj. 

7. Speciální postavení Akademie věd ČR a Grantové agentury ČR z hlediska rozpočtu (výdaje 
kapitol tvoří pouze prostředky výzkumu a vývoje) si vyžádalo takové řešení delimitace, 
které umožní delimitaci mzdových prostředků při zachování celkového schváleného 
objemu výdajů tak, aby mohly být zajištěny i další činnosti organizace mimo výzkum (tj. 
servis pro ústavy AV ČR). Prostředky potřebné na mzdové výdaje resortů, které budou 
„posilovat“ funkční místa, jsou zabezpečeny z institucionálních výdajů v kapitole AVČR, 
kde vznikla „reserva“ z částky původně určené na spolufinancování programu Praha-
Konkurenceschopnost ve výši 55 mil. Kč v roce 2009, ve výši 30 mil. Kč v roce 2010 a 
40 mil. Kč v roce 2011. 

8. Ministerstvo kultury muselo (vzhledem k úkolům, vyplývajícím pro resort z Reformy) 
personálně posílit Odbor výzkumu a vývoje o 3 zaměstnance již v průběhu roku 2008 
(řešeno v součinnosti s MF), bez navýšení mzdových prostředků. V rámci předložené 
delimitace vzroste proto v roce 2009 u MK počet funkčních míst o 3, ale finanční 
prostředky jsou zajištěny pro celkovou potřebu 6 pracovních míst. 

9. Úřad vlády ČR bude v roce 2009 navyšovat od pololetí (po skončení předsednictví ČR 
v EU) funkční místa o 9. Běžné výdaje související s uvedeným navýšením budou kryty 
z § 6180 provedením příslušného rozpočtového opatření, tj. převodem do § 6145.  

10. Přehled resortů, kterých se týká delimitace funkčních míst z hlediska časové realizace až 
v období 2012 – 2018: 

o Rok 2012: MK, MPO, AV ČR, GA ČR, MŠMT, MO a TA ČR (celkem 7) 

o Rok 2013 až 2016: MPO, AV ČR a TA ČR (celkem 3) 

o Rok 2017 a 2018: MPO a TA ČR (celkem 2) 

 

Součástí návrhu usnesení vlády k předkládanému materiálu jsou přílohy č. 1 – č. 3 s vyčíslením 
jednotlivých přesunů finančních prostředků v souladu s výše uvedenými principy pro roky 2009, 2010 a 
2011 s úkolem k provedení jednotlivým orgánům, jichž se delimitace funkčních míst podle kapitoly VI. 
týká. V roce 2009 je navržena realizace změn funkčních míst k 1.7.2009 v návaznosti na předpokládané 
nabytí účinnosti novely zákona č. 130/2002 Sb. V příloze č. 1 k usnesení vlády je proto uveden počet 
převedených funkčních míst celkem za rok, výdaje na platy a odvody jsou přepočteny pouze na půl roku. 

 


